D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

test haberi. Deus autem bonum (quod ipse met est) in commutabiliter haberet, nec aliquid potest ei adiungi nec potest crescere in bonitate, quia infinitum atque immensum bonum existit. Sed proximus noster & habet aliquid bonum, & alia adhuc bona accipere potest. Proximum ergo diligimus, quando ei bona quae habet & habere potest, volumus: Deum vero diligimus quando bonum quod ipse met est & habet, ei volumus. Sed non debemus ei velle bonum quod non habet, quia hoc esset vanum, & erit iniuriosum, quasi deo aliquid decesset perfectionis, quod ei vellemus adiungi. Tunc ergo deum diligimus, quoniam cognoscimus & consideramus eius essentiam, eternitatem, omnipotentiam, infinitam sapientiam, imminensam bonitatem, misericordiam, iustitiam, amorem, & ceteras intinsecas perfectiones eius purissimas sine admixtione vlla contrarij: puta bonitatem eius, sine vlla vel minima malitia aut malo, sapientiam sine vlla ignorantia, & sic de alijs, & volumus ei illas inesse, imo complacemus & gaudemus & delectamur in hoc quod talis est deus noster: quanquam congaudere & delectari non sint dilectio, sed effectus dilectionis concomitantes, & signa intentio dilectionis. Prædicta dilectio dicitur affectua, quia dilectio est actus voluntatis in qua est affectio. Quia dilectione debemus deum diligere, hoc est, ei bonum quod est velle absolute, id est, propter se ipsum, quiescendo in ipso, & non referendo ad aliquid aliud: utputa non debemus diligere deum propter eternam vitam, nec propter beneficia p̄terita aut futura, nec quia redemit nos, & creavit, nec propter alia quæcunq; inquit, inquit, tunc non eum diligere in tanq; supra omnia per se amabilem, sed propter alia nobis accommoda, & sic eum haberemus viliorē quam illa propter quod eum diligemus.

Philosop. Quia propter quod unumquodque tale, inquit Philosophus Bernardus. I. posteriores, & illud magis. Et Bernardus in libro

de diligendo deum: Deum inquit amas anima, aliud
præter deum sui amoris premium non requirit, aut
si aliud requirit, illud pro certo, & non deum diligit.
Item si propter aliud quodcumque deum diligenteremus,
tunc eum dilectione concupiscentiae diligenteremus, si-
cūt diligimus cibum & potū propter conseruationē
vitæ, æquū & mulum propter agendum iter, quod es-
set turpe de dei dilectione sentire. Sed debemus deū
diligere dilectione amicitiae, fauendo & congauden-
do ei in suo bono, quemadmodum diligimus hominem
virtuosum, affabilem, doctū, bonū, &c. licet eū nunque
viderimus, nec videbimus, aut aliqd boni ab ipso re-
cepturi simus. Debemus tamē deum diligere propter
æternā vitam & cetera beneficia, dilectione effectuā
hoc est, pura dilectio dei mouere nos debet ad laudā-
dum & benedicendum deum, qui tantū diligibilis est
ac per hoc meremur vitam æternam: Quia omnis a-
etio meritoria est, quia dilectione informat atque mouet.
Ipsa quoque dei beneficia præstata atque præstanta,
nos mouere debent ad deum diligendum. Vnde
quando dicit quod diligere debemus deum propter
beneficia, ly propter, non dicit causam finalē, sed
motiuam & effectuam. Debemus etiam propter dilec-
tionem dei, tanquam ab ea moti, mandata dei serua-
re, iuxta illud: Si quis diligit me, sermonem meū ser-
uabit, & laudare ac benedicere deum, vt vitam æter-
nam consequamur, id est, vt ad illum statum beatitu-
dinis perueniamus, vbi perfecte & continue deum
(prout à nobis est diligibilis) diligamus. Possumus
enim licite unum effectum dilectionis in alium refer-
re, scilicet minus bonum in melius, non tamen sisten-
do in aliquo ipsorum, sed omnes finaliter in deum
referendo. Et quia æterna beatitudo est multo meli-
or quia sint ieiunia, eleemosyna, oratio, cōfessio, &c.
ergo licite possumus omnia illa & similia propter vi-
tam æternam facere, & ad eam referre, sed non ibi

D^o PETRI LEYDIS CARTHVS.

quiescere finaliter, ut ibi, id est, in æterna vita, nobis bene sit. Hæc enim esset perueritas grauis, sed nos & æternam vitam & omnia debemus referre in deū, & gloriam eius. Prædicta tamen dilectio intelligenda est & accipienda tanquam charitate informata, quæ est habitus quidam infusus cum gratia gratum faciēte, sine qua impossibile est esse meritū. Dilectio generale est nomen, & deriuatur ad multas dilectiones. Ea vero quæ deus diligitur & proximus meritorie, charitas nominatur.

Quantum dilexerit beata Magdalena:
& quomodo eandem debeamus imitari.

Exhortatio V.

REmittitur ei peccata multa, quoniam dilexit inultum. Lucæ 7. Constat charissimi hanc mulierem multa cōmisisse peccata, quæ ei narratur remissa. Propterea sancti patres eam solenniter venerari sanxerunt in ordine nostro, vt eius exemplo ad spem veniæ, ad veram perfectamq; contritionem, ad penitentiam in solitudine, in silentio, in abstinentia & sobrietate, ad vitam contemplatiuā, & tandem ad feruentem Christi amorem prouocemur. Quam ut facilius imitemur, per eandem quam ingressa est, viam ingrediamur. Hæc est via dilectionis. Dilectio eam ad omnia quæ fecit prouocavit, dilectio remissionem peccatorū impetravit. Testatur hoc do minus Iesus, dicens: Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multū. Alia quæ egit, huius dilectionis signa extiterunt: Quia (ut inquit Hieronymus) nihil amantibus durum, nihil difficile. Sed teste Gregorio, magna operatur amor ubi est. Ergo omnia illa quæ in sacro euāgeliō, vel in historijs de hac muliere narrantur, ex dilectione prodierunt. Imitemur

Lucæ 7.

Hierony.
Gregorius

feruentem huius mulieris dilectionem , & non erit
 tedium penitentiam agere, nec difficile venia im-
 petrare. Quod tedium, tepor & murmur nos vexat
 ex modica dilectione oritur . Vitrum enim quod in
 paruo igne ponitur, frangitur, quod tamē in magno
 igne consolidatur. Sic ignis diuini amoris (quem do
 minus Iesus misit in terram , & voluit vehementer
 accendi) si fuerit magnus, consolidat & corroborat
 hominem in bonis operibus, etiam visq; ad gaudeter
 susceptum martyrium. Si fuerit parvus, talis homo
 frangitur tedio, distrahit in oratione, tepeſcit in ope-
 ratione, ieunat cum attestatione, obedit cum mu-
 muratione. Beata vero Maria Magdalena fortissime
 deum dilexit, & eius dilectio potest comparari sex re-
 bus fortissimis, quibus dilectio perfectorum per vi-
 storiam in Canticis Canticoꝝ exprimitur : Fortis
 (inquit ibidem Salomon) est ut mors dilectio , dura
 sicut infernus æmulatio: lampades eius lampades
 ignis atq; flammarum. Aquæ mulæ non poterunt ex-
 tinguer charitatem, nec flumina obruet illam. Si de-
 dicit homo omnem substantiam dominus suæ p. dilec-
 tione, quasi nihil despiciet eam . Ecce sex fortissima
 scilicet mors, æmulatio, ignis, aquæ, flumina, substan-
 tia temporalis, quæ omnia superata sunt & victa per
 dilectionem, vel charitatem sanctorum. Quia de di-
 gnitatibus deiſci, verberibus affligi, substantijs nuda-
 ri, erat ipsiſ gaudium, & mori pro Christo erat eis tam
 quam lucrum & in desiderio. Dilectio igitur sanctore
 est omnium fortissimorum fortissima. Talis erat dilec-
 tio beatæ huius mulieris. Erat ergo dilectio eius si-
 cut mors fortis, quæquam fortior. Fortis , quia sicut
 mors separat ea quæ fortissime sunt coniuncta, ita di-
 lectio beatæ Magdalenæ, qua dominum Iesum diles-
 xit, separavit ab ea omnem carnalem & secularem,
 omnem quoq; illicitum amorem , cui erat fortissime
 colligata. Ideo mundum & omnia in eo contenta, res